Sic multi decipiuntur suavitate illius affectus quem plerumque percipiunt in orando, legendō vel alii piis exercitūs quasi tūm verē devoītū essent & non aliter. Non est hinc affectionē tenacius inherendum, ut ait ap̄e Gerſon & alij Patres, quidēcūt̄ Veritatem propositam & diligēt̄ expēndādā. Quod si nec in ipso cœlesti & spirituali gustu sifendū est, longè minus in sensuali.

Ratio allata continet documentū in vita spirituali commendatissimum, & cui declarando & confirmando mulcūm confort̄ hoc Transfigurationis mysterium. Quidquid videlicet nos à Christo pure & unicè considerando & amando se vocat, tam diligenter est cavendum quam ipse Ch̄ istus vult & meretur a nobis purè diligī. De qua pura Charitate passim habes in unaquaque parte, sed præsertim in Adventu, Hebdomada tertia, quibus hæc addo pauca ex Apostolo, unde pateat quantum ipse spiritualis gustus nos à Christo avertat. Finū, inquit, præcepti est Charitas, de corde puro, & conscientia bona, & sive non sita, à quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium. Quinque hic conglobantur valde obſervanda, primum est finem præcepti esse Charitatem, id est, omnium eorum ſequum & complementum, quæ in ſcrip̄tūs commendantur ac præcipue in Novo Testamento: Vox enim magis ſaxim, qua utitur Apostolus exp̄lē significat Evangelicam Doctrinam, ſive à Christo, ſive ab eius Discipulis denunciatam, atque eo potissimum omnia tendere, ut di lāgamus: hunc et omnium quæ fecit & dixi. Dominus finem, quem ipse habuit, & quem nos habere vult in quocunq; nostris operibus. Ubi jam

adverte generatim quanto in pretio nobis esse debeat Charitas, quantumque detimento ex eius defectu importari posſit, cūm in unaquaque re Fides maximè sit spectandus, quo si careas, vix profundis alia quæ assumpta erant velut media quædam ad illum finem. Deinde vero in particulari quantum à gusto spirituali sit cayendum, qui nō privet illo fine in excellentioribus quæ possimus exercere operibus, nempe in Oratione, in Contemplatione, in Communione & aliis cum Christo communicationibus, ubi magis percipitur ille spiritualis gustus, & in quo percipiendo majus esse solē periculum, ne dum ei plus nimio adhæremus, cum velut finem nobis illorum operum statuimus.

Secundum quod ait Apostolus, Charitas sit de corde puro, Id est, ut explicat S. Augustinus, quem sequuntur omnes Interpretes, corde sit vacuo ab omni amore ſui, ut nihil omnino diligatur niſi quod diligendum eſt. At certè obſtat gustus spiritualis, non in ſe quidem, ſed in nobis, ſi nimis diligatur. Nam illa delectio nimis cum ſit inordinatus nostri amor, quid inde ſequitur niſi cordis impuritas, ſurcante tanta punitaſ diminutio, quantus erit ille amor nostri, ſea quantum erit inordinatus?

Tertium, de Conſientia bona, Id eſt ſic bene formata & directa, ut ſit ſcientia & testimonium quoddam animæ ſibi post accuratum examen affiſmantis ſe pure & ſanctè Christum diligere, quantum quidem hic ſciū & affirmari potest, ſicut de ſe ajebat S. Augustinus: Non dubia, ſed certa conſientia, Domine, amo te: percutiſſi cor 6. miū verbo tuo, & amaristi. Postlene re: ois de le idem testari qui nimis detinetur affectu quantumcumq; spirituali: Posſe ne dici bona illa Conſientia quæ non eſſet ad regulam ſuā formātā? Quænam eſt autem regula bona Conſientia nisi lex Dei? niſi lex illa Evangelica cujus finis eſt Charitas de corde puro? Hæc eſt puritas cordis quæ eſt regula ſeu bonitas ordinata, quæ bona facit Conſientiam, & hæc puritas in gusto spirituali ſic offendit, ſicque offendit Conſientiam, mox & turbar, ut ipſe S. Augustinus ſibi à ſuaviori caru Ecclesiſ multum timeret, quia multum inde afficebat: Fluendo, inquit, inter partem & ſuam volūptati & exp̄erientiā ſalubritati. Et poſt nonnulla quibus ait ſe cantus confuetudinē approbare in Ecclesia, ſic pergit ad indicandam bonam Conſientiam, Tamen cū mihi accidit ut mo amplius canus quāris rei quæ canitur moveat, penitenter mi peccare confiteor, & tunc malum non quādiri cantan̄t̄, Hæc

L. de Dofſr.  
Chr. c. 5.

10. Conf. 32

est videlicet puri cordis Charitas: haec est divina Charitas puritas, & bona Conscientia regula.

Quartum, de fide non facta, non simulata, non sibi palpante, non sibi fingente nihil mali esse, non sibi applaudere se ita credere quasi quod credat sit semper verum. Haec est videlicet fides facta quando in moralibus sibi quis format Conscientiam erroneam, quod maxime accidit in his rebus, ubi dominatur affectus, ut in gusto spirituali: unde quidquid placet, quando ex ieso appareret malum, creditur bonum: & quidquid mali contra opponatur, non creditur, quia praevaleret affectus nimius quo mes inexcusa minus est docilis & minus capax verae fidei. Et quia quis inexcusatur non sibi hoc persuadent, nec se putant esse in mala fide, nec vellet, ut ajunt, alter de re credere quam quod credendum est; errant, falluntur, sibi hoc fingunt, fides facta est & simulata, nam revera nisi nimio detinerentur affectu, dedoceri possent, & aliter credere.

Quis dixisset Apostolos oimis dolentes de Christi discessu, nimirum Christum diligere, & hoc nimio affectu sic decipi ut nisi eum temperarent non essent capaces. Spiritus recipiendi, qui hoc inquam dixisset, nisi ille qui novit corda omnium? Quid credi posset purus quam ille amor in Christum? Et tamen non erat purus, qui erat inordinatus, erat immixtus amore proprio, erat affixus corporali presentiae, contra ac erat ordinatum a Deo, ut supra in secunda parte dictum est. dominica quarta post Pascha. Sic sibi fingunt se amantes, sic coram fides facta est & non sincera.

Unde, quod quintum & postremum est, à quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium. Id est, nimirum illis superfluit ex sua deuotione sensibili, quam quod loquuntur; quod loquuntur vanum est & nullum, quia loquuntur de divinis prout sentiunt & male de his sentiunt. Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitio! Accinges sic ut vir lumbos tuos; interrogabo te, & responde mihi. Deus ipse est qui loquitur homini, de se loquenti, quia si unicuique loquendum est de Deo & de divinis ut sit ipse paratus audire Deum loquenter, & ipsi respondeat interroganti. Sic loquendum semper sicut coram Deo non vaniloquè, non factè, non simulata, quia coram Deo non sic auderes loqui, non sic illi vanè respondere.

#### II. P U N C T U M.

**S**ED gustus sensualis nos longe magis à Christo servocat.

Per sensualem gustum intellige illum natura-

lem affectum quem sentimus in honore nobis redditio, in lucro facto, in usu commoditatibus, in amicitijs, in conversatione, & similibus objectis, non quidem ex sensu, sed inordinate amatis, Id est, plusquam recta prescribit Ratio, & status seu gradus perfectionis ad quem se unusquisque vocatum videt. Hic affectus seu gustus naturalis, dicitur sensualis, quia vel ex sensibus humanis nascitur; vel sensus commovet, & in ijs acquiescit: siveque nos à Christo longè magis separati, quam sensus & gustus spiritualis, propter tria: nempe materiam, affectum, & effectum. Primo: materia seu objectum gustus sensualis longè minus est purum, quam materia spiritualis ut per se patet. Deinde affectus sensualis solet esse vehementior & diuertitur quam spiritualis, citò enim a se lachryma, non ita vero amor, aut odium aut alijs quibus affectus. Ad deinde cius effectus sunt magis oppositi & adversi diligendo Christo quam spiritualis, nam magis cor humanum implicant, astingunt artius, occupant difficilius, divertunt longius, maculant & edulis & redeunt frequentius. Unde ut hic sensualis gustus eviceretur, permititur spiritualis:

*Sit suavis & dulcis affectus tuo Dominus Iesus,* inquit S. Bernardus, *contra male uique dulces.* Serm. 20. *vite carnalis illecebras, & vincas dulcedinem in Cast.* dulcedo. Et post multa: omne quod blanditur de carne propria vel aliena, Sacro-sancta carnis amoris offert, tū videlicet permittitur ille amor sensibilis Christi, non ut in illo hæc erat tanquam in fine, sed ut per illum aliis amor qui ex se malignus est expellatur. In quo & mundi gloriam aquæ comprehendit, ait S. Abbas, quia gloria mundi gloria est carnis, & qui in ea deflantur, carnales effrenos dubius est. Tunc vero pluribus docet istam sensibilem Christi amorem esse purificandum, ut possimus cum Apostolo dicere, nos & hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc 1. Cor. 15. jam non novimus. Quasi diceretur, ante quidem secundum carnem licet at aliquo modo sic nosse Christum, ut nemo alijs praeter ipsum diligenteretur, nunc vero cum sic exutis fuerimus omni alieno affectu, neque ipsum Christum sensibili diligamus affectu, ut in eo sistamus & immoratur tamquam in bono nostro gustando, sed hoc etiam purificatus gusto, Christum diligamus ex puro corde utili, purè placeamus, non nobis. O vere tunc defacatum & deficatum affectum! sed nisi etiam sic defacatus sit, non erit purus quia factes quibus purificandus erat, in eo remanebunt.

#### III. PUN-

### III PUNCTUM

*Si nec igitur in ipso coelesti & spirituali gustu si blandum, quanto longe minus in sensuali; Cum longè magis nos separet à puro Christi amore, quæ una erat Ratio cur spiritualis gustus esset cavendum. Nam cum sint plurimi separationis hujus à Christo gradus, atque hi tantò pejores sint quanto à Christo sunt longius distiti, certè si primi qui nos tantisperabo se vocant sunt cavendi, quanto magis consequentes & postremi qui nos damnosius ab eo separant? Et tamen in eis anima quantum adhuc inhates? quantum tibi laus placet, honor delectat, & commoditas afficit? Vtquequid delictum dissolueris filia vaga, quia creavit Dominus novum super terram: Levata tandem aliquando cum Apostolis oculos tuos, & vide solum Iesum; levantes, inquit, oculos suos, neminem viderunt nisi solum Iesum. Quidquid creatum occurrat quantumcunque etiā spirituali, nihil illi nisi Iesum intuere, quia siquid illi boni spiritualis est, a Iesu solo, est à quo est omnis spiritualis benedictio. Sicut in ipso solo Deus nos diligit, nam dilectus est filius in quo sibi complacuit Pater, & in quo illi omnia placent: Sic ille nobis placeat & in illo cuncta, nec aliud. Sicut in sanctissimo Sacramento, licet apparet species quæ dicuntur sacramentales, solus ibi Jesus agnoscitur, colitur, adoratur. Sic penè in singulis agnoscendis quia ex ipso & per ipsum constant.*

Arque ut magis etiam discas omnia sensibili-

lia i temperare, audi quid loquatur cum illis Prophetis de Passione & de morte sua. Cur porro in tali lœtitia? Ulte scilicet doceat lœtitia quamcumq[ue]mvis sanctam & spiritualem sic esse tempestandam, ne excedat & degeneret in sensualem, ne cum spiritu cæperis, carne consumeris. Gal. 3.

Quod vel ex eo confirmatur, quod ne ipsa quidē Beatiudo in se est diligenda sed in Deo, & in ipsa Deus, nec purus alioquin & satis castus amor esset, nec cum Prophetapostemus, quod tamen debemus dicere: *Quid mihi est in celo & ps. 72:* à te quid volui super terram, desecit caro mea & cor meum, Deus cordū mei & pars mea Deus in aeternum. Qui ecce qui elongant se à te, peribunt. Perdidisti omnes qui fornicantur ab te. Mibi autem adhaerens Deo, bonus est. Ubi sanctus Augustinus: Non ab illo, inquit, petitur aliud premium. *Qui aliud premium petit a Deo, & propterea vult servire Deo, carius facit quod vult accipere, quam ipsum a quo vult accipere.* Quia ergo nullum primum Dei? Nullum præter ipsum. Premium Dei, ipse Deus est, hoc amat, hoc diligit: si aliud dilexeris, non erit castus amor. Recedu ab igne immortali, frigesci, corrumpere. Noli recedere, corruptio tua erit fornicatio tua. Et post multa: Rapi te cum quosque potestis quosque possessuri es tu non sit angustus. Nullus in illo limites faciet, totum singuli possidebitis. & totum omnes habebitis. Ergo hoc fac diu hic es.

Vide in 2. parte, Dominicam 2. Quadragesimæ & in 3. in Feste Transfigurationis Domini.

### FERIA SEXTA.

#### DE EXPVLSO A CHRISTO DÆMONE QUEM APOSTOLI NON POTERUNT EIICERE.

*Quare nos non potuimus ejicere eum? Et dixit ilis, Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & jejunio. Marci 9.*

*Ecclesiast. 42. VERITAS PRACTICA.  
Quod monet Sapiens: Eris eruditus in omnibus: aut eris contra Dæmonem eruditus in omnibus,*

*RATIO EST, Quia contra Dæmonem erit eruditus in omnibus, si fuerit in his eruditus in quibus tecum congregatur.  
Sed nisi sis eruditus in omnibus, in his erit eruditus in quibus tecum congregatur.  
Hancenfue Pars quarta.*

*Ergo quod monet Sapiens, Eris eruditus in omnibus, aut eris contra Dæmonem eruditus in omnibus. Quod certè est præcavendum.*

### I PUNCTUM

*A CCURATE inter alios rem gestam refert S. Marcus, qui videri debet & notari præcipue quomodo in hoc Dæmoniaco, nostræ & aliorum tentationes de C signantur,*

**L. 30. Mor.** signantur, quas sēpē non ita possumus superare sicut alias, propter ignorantiam diversitatis mali & remedij adhibendi. **N**eque enim, ut ait sanctus Gregorius, cunctos par morum qualitas a. **P**astor. **E**tus Gregorius, cunctos par morum qualitas a. **I**n p̄mio. bringit. **S**apientia namque alii officiunt que alii prouident. **A**perte ergo illud Sapientis tibi & aliis contra omne genus tentationis: **E**ris eruditus in omnibus, aus eris contra Dāmonem in omnibus in eruditus eruditus, **R**udu, **Q**ui, ut habet Ratio, si vel tantillū in illis fueris rūdis in quibus tecū Adversarius ille congregat, fatus est ut dicaris esse rūdis in omnibus contra illum nam eruditus & eruditus vel rūditus tantum spectantur relativè ad congressum & certamen habendum cum Dāmonē. **U**nde si in omni congressu sis rūdis, profectō dici debes rūdis in omnibus; quid enim prodest in aliis esse eruditum, cum h. c. tantum eruditum queramus & spelemus, quæ in confli. tū requiriunt ut certes & vinas ac triumpches? **I**nduit eō vos, inquit Apostolus, armaturam Dei ut possitis stāre adversus insidias Diaboli: Quasi diceret, armaturam idcirco induit, ut congregiamini cum illo adversario, & idcirco illam quærit eō quæ est apta congressui, nam hic est finis induit, armaturæ? quod & statim repetit, ne cui fiat dubium: **P**ropterea, inquit, accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, Id est, in die qua vobis erit concertandum. Quartumcunque Rex Saul & alii Israhelites armati essent ad prælium, nullus tamen eorum sibi fatus esse videbatur ad congregandū cum Gigante illo qui eos provocabat ad singulare certamen: **N**eque ipsi Giganti sua profuit armatura, cum in ea frontis parte ubi à Davide percussus est, inertis esset. **F**usbra jacitur rete arte oculis pennarum, inquit Sapiens, Id est, non sic capiuntur pennata cum volant: opotest alias capiendis illis artes. O si tantum industrie nostro in spirituali negotiis conferremus, quantum in exercitu alia quam longius nobis esset prouisum! Sed animi possema cura, cura est animæ,

**Ephes. 6.****a. Reg. 17.****Fr. 7.**

## II. PUNCTUM.

**S**ED nisi sis eruditus in omnibus eris in his rūdis in quibus tecum Adversarius congregabitur. Nam cum astutia & calliditate potius quam robore nobileum agat, in id præcipue concordis & invigilat, ut qua parte quis inservius est,

ineruditus & inermis, hac ipsa indefessè illum petat, & obruat. Sic luculentè sanctus Ignatius suis Exercitiis spiritualibus: **S**oleat, inquit, **A**dversarius imitari aliquem bellū ducent; Et quæ plura referuntur in prima parte, Fer. quarta, infra Hebdomadam quartam post Epiphaniam. **Q**uod & S. Gregorius fusè prosequitur ad illa verba Job: **A**b condita eī in terra pedica es, & decūla eius super semitam: Expressius vero in Epistolis ubi hæc inter alia. **Q**uiā non nunquam dum aliud attendit, aliud non caret, opertis ut contra omnes hostis insidias quisque debeat esse sollicitus, ne dū in uno vincit, supereretur in altero. **N**am & territus hosti qui manū loca cupit invadere, pugnandi arte sic utitur. **L**atenter quidem ponit insidias & ad uniuersa loca se expugnationem totius ostendit, ut dum ad defensionem loci illius ubi instat periculum, inveniatur, loca alia de quibus nulla est sufficiencia, copiæcur. **E**t evenit ut qui cognitæ resistentis virtute repulſus est, latens obtinet quod certando non potuit.

Sic sanctus Hieronymus exponens locum illum Apostoli qui supra relatus est, Insidias Diabolus, quas ipse vocat versutias; in eo maxime ponit, quod loca minima munera observer, ut per ea irrepat ad arcē cordū & anima. **S**ic S. Cyprianus: **E**am partem anima quam insinuerem conficit, fraudulentius magū quam generosus Inimicus aggreditur. **S**ic denique S. Augustinus qui recte observat Dāmonem esse vocatum hominem, ut eī Zelus, in parabola Z. zaniorum, Inimicus homo hoc fecit: **I**n p. 13. & hominem vocatū esse Diabolum, unus ex vobis Diabolus est; quia scilicet Dāmon hominem tentans humano se gerit modo: & à Dāmonē homo tentatus Dāmoniacā pene induit feritate. **O** calidum & caudum hostem qui sic illudat homini! O incautum dominē qui se finat sic illud!

## III. PUNCTUM.

**Q**UOD moneret ergo Sapiens: Eruditus in omnibus: aut erit contra Dāmonem rūdis in omnibus; Quia in quo defices, illuc ibito: us te ugebit, & non magis tibi prōderit eruditus, aut armatum suis in aliis, quam si omnia armatus aut eruditus non es. **Q**uid enim profundit armata, quid artes, quid scientia contra hunc hostem, si non his expugnat armis? **S**icut enim non ferro nec manu cū illo concertatur, sic neq; armis quibuscumque spiritualibus nisi cunctatib; adiutori, quibus undecimq; te impetrat, sis paratus ad impetum rerundendum. **Vt possitis**, inquit A. postolus, resistere in die malo, & in omnibus